
 
 
 
 
 

Nr 2 (448) 
Luty 2024 r. 

REGIONALNY  
INFORMATOR 
ZWIĄZKOWY 

17 stycznia br. w Regionie Ziemia Łódzka odbyło się spotkanie organizacyj-
ne mające na celu powołanie regionalnych struktur Sekcji Młodych. 
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Styczniowe rocznice  
 

79. rocznica zakończenia oku-
pacji niemieckiej i 161. roczni-
ca wybuchu Powstania Stycz-
niowego.  
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Trzeciej Konspiracji 

1956-1989”  
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Protest wolnych 

Polaków 
 

W obronie wolności, słowa, mediów, de-

mokracji 

W mroźny dzień 11 stycznia br. w godzi-

nach popołudniowych zebrały się tłumy 

Polaków przed Sejmem RP w Warsza-

wie, aby zamanifestować sprzeciw bez-

prawnych działań przejęcia Polskiego 

Radia, TVP. Do tego doszło jeszcze aresz-

towanie dwóch posłów PiS: Mariusza 

Kamińskiego i Macieja Wąsika – bez-

prawne aresztowanie ludzi walczących 

z korupcją, jak mówili politycy. Był 

mroźny, styczniowy powszedni dzień 

(wtorek). Manifestację zwołało Prawo 

i Sprawiedliwość pod hasłem „Protest wol-

nych Polaków”.  
Od Pomorza aż do Śląska idzie z nami cała 

Polska. 

Według organizatorów na ulicach War-

szawy zebrało się ok. 300 tysięcy osób 

zarówno osoby starsze, jak i młode poko-

lenie. Z Łodzi na protest pojechało ponad 

7 tysięcy łodzian. W demonstracji wzięło 

udział wielu członków oraz działaczy 

NSZZ „Solidarność”. 

Marsz rozpoczął się o godz. 16 

przed Sejmem, następnie przeszedł obok 

Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

i zakończył się na Alejach Jerozolimskich. 

Było biało-czerwono, powiewały też flagi 

NSZZ „Solidarność”, odśpiewano Hymn 

Państwowy. Nie było wulgaryzmów, obraź-

liwych haseł. Wykrzykiwano hasła: Zwycię-

żymy! Tu jest Polska!, Wolne media! 

Podczas protestu swoje przemówienia wy-

głosili m.in. prezes PiS Jarosław Kaczyński, 

szef klubu PiS Mariusz Błaszczak, były 

premier Mateusz Morawiecki, a także żony 

aresztowanych posłów, głosy wsparcia 

wyrazili także przedstawiciele młodzieży. 

Śpiewano pieśni religije, nie zabrakło też 

pieśni Jana Pietrzaka „Żeby Polska była 

Polską”. 

Po manifestacji przed Sejmem RP manife-

stanci przeszli przed Kancelarię Rady Mini-

strów, aby pokazać swój sprzeciw przeciw 

rządom premiera Donalda Tuska, które 

w tak krótkim czasie (niecały miesiąc) do-

prowadziły do protestu.     

Ankol 

Spotkanie 

Komisji Krajowej 

NSZZ „Solidarność” 

z prezydentem 

Andrzejem Dudą 
We wtorek, 30 stycznia br. członkowie 

Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

obradowali w Pałacu Prezydenckim 

wspólnie z prezydentem Andrzejem 

Dudą. Podczas spotkania dyskutowano 

o sytuacji w kraju, a także w poszcze-

gólnych branżach i zakładach pracy. Na 

koniec członkowie KK przyjęli przez 

aklamację stanowisko, które w całości 

prezentujemy poniżej. 
 

K o m i s j a  K r a j o w a  N S Z Z 

„Solidarność” wyraża zdecydowany 

sprzeciw i oburzenie wobec dokonywa-

nych w ostatnich tygodniach poza-

prawnych działań przedstawicieli Rzą-

du premiera Donalda Tuska. 

Jednym z takich działań było siłowe 

przejęcie mediów publicznych. NSZZ 

„Solidarność” uznaje prawo demokra-

tycznie wybranej większości do wpro-

wadzania zmian, w tym zmian perso-

nalnych, jednak muszą się one odby-

wać w zgodzie z obowiązującym pra-

wem, przede wszystkim na drodze 

zmian legislacyjnych. 

Działania Rządu wobec mediów pu-

blicznych są w naszej ocenie przeja-

wem jawnego łamania polskiego po-

rządku prawnego, mogącym prowadzić 

do anarchii i psucia państwa oraz sta-

nowią groźny precedens wobec innych 

planów koalicji rządzącej. Pozaprawne 

działania Rządu, a także sposób ich 

realizowania – w szczególności wyłą-

czenie sygnału telewizyjnego – przywo-

dzą na myśl obrazy z jakże tragicznych 

dla Polski wydarzeń grudnia 1981 

roku. NSZZ „Solidarność”, który wy-

walczył Polsce niepodległość i demo-

krację, ma silny mandat to tego, by 

stać na straży polskiej praworządności. 

Dlatego zdecydowanie opowiadamy się 

po stronie litery prawa i apelujemy do 

premiera Donalda Tuska, by zaprze-

stał niezgodnych z nią działań. 

Z niepokojem przyjmujemy również 

zapowiedzi likwidacji kolejnych insty-

tucji, w tym Instytutu Pamięci Narodo-

wej. Podkreślamy z całą mocą, że nig-

dy nie będzie naszej zgody na likwida-

cję Instytutu, który przyczynia się w 

tak dużym stopniu do odkrywania 

i utrwalania prawdy o historii Polski, 

również historii „Solidarności”. 

W związku z powyższym żądamy, aby 

konieczne działania legislacyjne, nie-

zbędne do wprowadzania zmian, do 

których koalicja rządowa otrzymała od 

społeczeństwa demokratyczny mandat, 

odbywały się w zgodzie z Konstytucją, 

a także we współpracy z Prezydentem 

RP, który również taki mandat demo-

kratyczny otrzymał.  
Red. 

Źródło: TYSOL 

Foto: Adam Ratajczyk 

Foto: Marcin Żegliński/Tygodnik Solidarność 

http://m.in/
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Z Regionu 

Foto: Adam Ratajczyk 

DO MŁODZIEŻY 

ŚWIAT NALEŻY 
W związku z podjętą przez Zarząd Re-

g ionu Zie mi  Łódzkiej  NSZZ 

„Solidarność” inicjatywą zarejestrowa-

nia Regionalnej Sekcji Młodych młodzi 

członkowie Związku, którzy chcą aktyw-

nie działać w Regionalnej Sekcji Mło-

dych przy Zarządzie Regionu Ziemi 

Łódzkiej NSZZ „Solidarność”, w dniu 17 

stycznia br. uczestniczyli w Forum Mło-

dych.  W spotkaniu z przedstawicielami 

Krajowej Sekcji Młodych NSZZ 

„Solidarność”, które odbyło się w Polsko-

Amerykańskim Ośrodku Kształcenia 

Zawodowego w Łodzi uczestniczyło 25 

osób.  

Na spotkanie z młodymi związkowcami 

z Regionu Ziemia Łódzka przybyli Alicja 

Skowron, przewodnicząca Krajowej Sek-

cji Młodych i zastępca przewodniczącej 

Krzysztof Adamek. Spotkanie prowadził 

zastępca przewodniczącego ZR ZŁ Piotr 

Ścieśko, odpowiedzialny w Regionie m.in. 

za struktury branżowe i problemowe. Gości 

powitał  przewodniczący łódzkiej 

„Solidarności” Waldemar Krenc. „Witam 

was. (…) Cieszę się, że tak duża ilość osób 

zebrała się, tak wiele młodych osób chce 

działać. Jest w Regionie łódzkim inicjatywa 

utworzenia Sekcji Młodych. To od Was 

będzie zależało co będziecie robić, jakie 

inicjatywy realizować. Aby sekcja powstała 

musi być co najmniej 200 osób. Po raz 

pierwszy spotkaliśmy się w tak dużym gro-

nie. Realizujcie się! – zakończył przewodni-

czący W. Krenc. 

Na spotkanie przybyli młodzi związkowcy 

z Łodzi i województwa. Przedstawiając się, 

mówili czego oczekują od Sekcji Młodych 

i od „Solidarności”. Zwracali uwagę na 

ochronę działaczy związkowych, benefity 

płynące z przynależności do „Solidarności”, 

mówili o historii, o tym jak ważne jest, aby 

być częścią przygody, która zaczęła się 

w latach 80-ych ub. wieku. Dzięki przyna-

leżności do „Solidarności” młodzi ludzie 

widzą możliwość walki o prawa pracowni-

cze i stworzenie warunków do własnego 

rozwoju. Chcą, aby głos młodych dotarł jak 

najdalej i aby był słyszalny. 

 

Promocja NSZZ „Solidarność” wśród 

młodych pracowników 

Liderzy Krajowej Sekcji Młodych NSZZ 

„Solidarność” przedstawiali działania, które 

podejmują w KSM. Mówili o działalności 

promocyjnej mającej na celu ocieplenie 

wizerunku związku zawodowego, o działal-

ności edukacyjnej, społecznej, charytatyw-

nej, o wzajemnym wspieraniu się, udziale 

w pikietach solidarnościowych, o organizo-

waniu Forum Młodych, o wsparciu meryto-

rycznym i mentalnym dla młodych działa-

czy w tworzeniu struktur regionalnych. 

Podawano przykłady działań np.: zbieranie 

podpisów podczas akcji „Emerytura za 

staż”, sadzenie wraz z dziećmi z przedszko-

la drzewek z okazji Światowego Dnia 

Dziecka, zbiórki paczek dla dzieci i senio-

rów na Boże Narodzenie, organizowanie 

Forum Młodych, podczas którego młodzi 

ludzie z różnych zakładów pracy szkolili się 

i podnosili swoje kompetencje między in-

nymi z efektywnych technik negocjacji. 

Sekcja Młodych uczestniczy również 

w wydarzeniach ważnych dla NSZZ 

„Solidarność”: uroczystości rocznicowe, 

pikiety. Ciekawą inicjatywą była akcja 

„Kolej na młodych”, którą KSM współor-

ganizowała z „Tygodnikiem Solidarność”. 

W ramach akcji na kilkudziesięciu dwor-

cach w Polsce pojawiły się plakaty zachęca-

jące   do   wejścia   na   stronę kolejnamlo-

dych.pl, gdzie znajduje się kompedium dla 

początkujących pracowników. Przedstawi-

ciele Sekcji wypowiadają się też w spra-

wach dotyczących młodych pracowników 

np. na Radzie Młodych przy Prezydencie 

RP.  

Mówiono też o nowoczesnych sposobach 

komunikacji: Facebook, Instagram, Tik 

Tok.  

Mamy nadzieję, że efektem tego spo-

tkania będzie utworzenie w niedalekiej 

przyszłości Regionalnej Sekcji Mło-

dych w Regionie Ziemia Łódzka. 
Ankol 

WAŻNE! 
 

- Jesteś członkiem NSZZ „Solidarność”        
- Masz nie więcej niż 35 lat 
- Chcesz poprawy warunków pracy i płacy 
 

zapisz się do Regionalnej Sekcji Młodych! 
 
Do kontaktu zaprasza Piotr Ścieśko, z-ca przewodniczącego ZR NSZZ 
„Solidarność” Region Ziemia Łódzka nr tel. 509 865 271 
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W Regionie 

Pamięć o historii 
 

79. rocznica wkroczenia Armii Czerwonej do 

opuszczonego przez Niemców miasta – Łodzi 
 

19 stycznia 1945 roku był dniem, w którym zakończyła się oku-

pacja niemiecka, a rozpoczęła okupacja sowiecka.  
 

19 stycznia br., w 79. rocznicę tego wydarzenia przedstawiciele Zarządu 

Regionu łódzkiej „Solidarności” uczcili pamięć ofiar komunistycznego syste-

mu totalitarnego, składając wiązankę kwiatów na Pomniku Ofiar Komunizmu 

w Łodzi, mieszczącym się przy al. Anstadta w Łodzi. Pomnik Ofiar Komuni-

zmu znajduje się naprzeciwko budynku, w którym w czasie II wojny świato-

wej mieściła się siedziba Gestapo, a po wkroczeniu Rosjan do Łodzi urządzo-

no w nim siedzibę Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego. 

Tak jak za czasów okupacji niemieckiej, tak i po jej zakończeniu w piwnicach 

budynku mieścił się areszt. Funkcjonariusze UB pod kierownictwem płk 

Mieczysława Moczara torturowali i mordowali w nim działaczy antykomuni-

stycznego podziemia zbrojnego. 
 

Dzień zakończenia okupacji niemieckiej  
 

Następnie przedstawiciele „Solidarności” udali się przed Pomnik Mauzoleum 

na Radogoszczu w Łodzi, gdzie odbywały się obchody 79. rocznicy spalenia 

więźniów Radogoszcza oraz zakończenia okupacji niemieckiej w Łodzi. 

W uroczystości zorganizowanej przez władze Miasta Łodzi wzięli udział 

przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, służb mundurowych, 

instytucji państwowych oraz organizacji społecznych i stowarzyszeń. 

Zebrani wysłuchali okolicznościowych przemówień, Apelu Poległych, 

a także modlitwy ekumenicznej. Kompania Honorowa Wojska Polskiego 

oddała salwę honorową, a na zakończenie uroczystości delegacje złożyły 

u stóp pomnika wiązanki kwiatów. 

Łódzką „Solidarność” w obu wydarzeniach reprezentowali: Ireneusz Wach, 

zastępca przewodniczącego Zarządu Regionu oraz Anna Kerner, członek 

Zarządu Regionu. 
 

161. rocznica wybuchu Powstania Styczniowego 
 

22 stycznia 1863 roku wybuchło zbrojne powstanie przeciwko Rosji, 

znane w historii Polski jako Powstanie Styczniowe. Miało ono charakter 

partyzancki i było największym i najdłużej trwającym polskim powsta-

niem narodowym. W powstaniu poległo w walkach około 20 tys. osób, a 

dziesiątki tysięcy skazano na katorgę lub zesłano na Syberię. 

W 161. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego Towarzystwo „Strzelec” 

zorganizowało w Łodzi uroczystości, w trakcie których odczytano apele oraz 

złożono kwiaty i znicze w miejscach upamiętniających Powstańców. Następ-

nie uczestnicy obchodów udali się na Stary Cmentarz w Łodzi, gdzie odbyło 

się uroczyste odsłonięcie odnowionych nagrobków dwóch uczestników Po-

wstania Styczniowego, Bonifacego Czerniaka oraz Aleksandra Cichockiego. 

W uroczystościach wziął udział zastępca przewodniczącego łódzkiej 

„Solidarności” Ireneusz Wach, który złożył wiązankę przed Krzyżem Po-

wstańczym upamiętniającym miejsce rozstrzeliwania Powstańców na skraju 

dawnej „Grabinki”, a następnie zapalił znicze na grobach Powstańców Stycz-

niowych, znajdujących się na łódzkim Starym Cmentarzu.  

Zdjęcia z ww. uroczystości na str. 6 i 7. 

Red. 

PRZYPOMINAMY 
o konieczności corocznego rozliczenia się 

z Urzędem Skarbowym 
 

Do dnia 31 marca 2024 roku każda Organizacja Zakładowa 

NSZZ „Solidarność” powinna złożyć Deklarację podatkową 

CIT-8 w formie papierowej zgodnie z art. 27a ustawy o PDOP 

we właściwym Urzędzie Skarbowym, lub drogą elektroniczną 

do Krajowej Administracji Skarbowej. 

Do dnia 10 lipca 2024 roku należy przesłać do Krajowej Admi-

nistracji Skarbowej Sprawozdanie Finansowe z załącznikami 

i uchwałą zatwierdzającą.  

Kopie zeznania podatkowego należy przekazać zgodnie 

z Uchwałą ZR, skarbnikowi Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej 

NSZZ „Solidarność” Łódź, ul. A. Kamińskiego 18.  

Szkolenia 
 

Region Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność” w okresie luty - czerwiec 

br. organizuje następujące szkolenia: 

Luty 

13 lutego (wt.) „Szkolenie podstawowe 

Komisji Rewizyjnych” (trener KK) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

14 lutego (śr.) „Szkolenie podstawowe 

Komisji Rewizyjnych” (trener KK) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

21 lutego (śr.) „Szkolenie dla skarbni-

ków” (trener ZR) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

28 lutego (śr.) „Szkolenie dla skarbni-

ków” (trener ZR) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

Marzec 

12-13 marca (wt.-śr.) „Od konfliktu do 

porozumienia” (trener KK) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

Maj 

09-10 maja (wt.-śr.) „Rozwój związ-

ku” (trener KK) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

14-15 maja (wt.-śr.) „Bycie liderem 

związkowym to zobowiązuje” (trener KK) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

16-17 maja (czw.-pt) „Negocjacje” (trener 

KK) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 
 

Czerwiec 

06-07 czerwca (czw.-pt.) „Komunikacja 

w negocjacjach” (trener KK) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

10-11 czerwca (pn.-wt.) „Rozwój związ-

ku” (trener KK) 

ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

Profesjonalna Organizacja Związkowa, 

Podstawy działalności związkowej (trener 

ZR) - termin do ustalenia po kontakcie 

z działem szkoleń. 

Grupa uczestników szkolenia może liczyć 

max. 17 osób. 

Prosimy o zgłaszanie się osób zaintereso-

wanych udziałem w szkoleniach do Dzia-

łu kontaktów ZR nr telefonu: 

42 67-72-627, 42 67-72-628, 42 67-72-611, 

e-mail: 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Członek Prezydium 

ZR ZŁ NSZZ „Solidarność” 

Przemysław Gręda 

Wyrazy głębokiego współczucia 

Kol. Teresie Kempskiej 
Przewodniczącej  

Regionalnej Komisji Rewizyjnej 
Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 

z powodu śmierci 

SIOSTRY 

składają 

członkowie i pracownicy  
Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność”  
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Pasje 

Społecznie 

Odpowiedzialni 

PKP Cargo 
 

18 grudnia 2023 roku w Warszawie 

odbył się finał I edycji projektu Spo-

łecznie Odpowiedzialni PKP CAR-

GO.  
W projekcie brali udział pracownicy 

PKP CARGO z całej Polski, którzy 

w swojej pracy zawodowej kierują się 

zasadą odpowiedzialność za siebie 

i innych. Społeczne zaangażowanie, 

niesienie bezinteresownej pomocy dru-

giej osobie, chronienie zabytków kole-

jowych, troska o środowisko naturalne 

- to wszystko było brane pod uwagę. 

Podkreślano, że laureatami projektu są 

osoby zasługujące na najwyższe uzna-

nie. Nagrodzono laureatów w kilku 

kategoriach: 

Lider EKO 

Lider Pomagania 

Mecenas Kultury kolejowej 

Ratownicy 

Aktywni 

Miło  nam  poinformować,  że  wśród 

13-stu laureatów projektu znalazł się 

nasz kolega z Regionu Ziemia Łódzka 

Michał Staniszewski, przewodniczący 

Międzyzakładowej Organizacji NSZZ 

„Solidarność” w PKP CARGO S.A. 

Zakład Centralny, przewodniczący 

Regionalnej Sekcji Kolejarzy NSZZ 

„Solidarność”, członek Zarządu Regio-

nu Ziemi Łódzkiej, który poświęca 

swój wolny czas angażując się w spra-

wy społeczne. I właśnie z tego powodu 

w projekcie Społecznie Odpowiedzialni 

zdobył wyróżnienie w kategorii Ak-

tywni. Otóż Michał Staniszewski od lat 

promuje kolarstwo w Łodzi i okoli-

cach, a szczególnie warte podkreślenia 

jest to, iż reaktywował amatorską grupę 

kolarską. 

„Kolarstwo to moja pasja od najmłod-

szych lat. Udało mi się reaktywować 

grupę kolarzy amatorów na osiedlu 

Retkinia liczącą ok. 30 osób w prze-

dziale wieku 15 - 70 lat, zarówno męż-

czyźni, jak i kobiety. Jeździmy głównie 

po zachodnich obrzeżach Łodzi. Na 

trasy wyjeżdżamy głównie w weekendy, 

chociaż jeśli ktoś ma wolne, to spotyka-

my się również w tygodniu. Pokonuje-

my trasę o długości ok. 70 km.  – mówi 

laureat z Regionu Ziemia Łódzka. - 

Wśród stałych uczestników treningów 

oprócz mnie jest jeszcze jeden pracow-

nik PKP Cargo. Jazda na rowerach 

sprawia nam wiele radości, pozwala na 

przebywanie na świeżym powietrzu 

poza domem, z dala od mniej korzyst-

nych dla zdrowia atrakcji, takich jak 

oglądanie telewizji, patrzenie w telefon, 

a także pozwala uciec, chociaż na tro-

chę, od obowiązków. Dlatego jeździmy 

cały rok”. 

Projekt Społecznie Odpowiedzialni 

zorganizował Wydział Komunikacji 

Społecznej z inicjatywy Zenona 

Kozendry, członka Zarządu, Przedsta-

wiciela Pracowników PKP Cargo S.A. 
Nagrodzonemu koledze Michałowi 

Staniszewskiemu, gratulujemy!  
Ankol 

Od lewej: członek Zarządu Zenon Kozendra i Michał Staniszewski  



 

 

19  stycznia  1945  roku  był  dniem,  w  którym 
zakończyła się okupacja niemiecka, a rozpo-
częła okupacja sowiecka.  

P O M N I K  O F I A R  K O M U N I Z M U  

M AUZ O LEUM  N A  RADO GO S ZCZ U  



 

 

Luty 2024 
REGIONALNY INFORMATOR ZWIĄZKOWY 

 

NAGROBKI 

POWSTAŃCÓW 

STYCZNIOWYCH 

NA STARYM 

CMENTARZU 

W ŁODZI  

22 stycznia 1863 r. wybuchło zbrojne powsta-
nie  przeciwko  Rosji  znane  w  historii  Polski 
jako Powstanie Styczniowe. 

K R Z Y Ż  
P O W S T A Ń C Z Y  

U P A M I Ę T N I A J Ą -
C Y  M I E J S C E  

R O Z S T R Z E L I W A -
N I A  P O W S T A Ń -

C Ó W  Foto: Bożena Janowska 

Foto: Bożena Janowska 

Foto: Bożena Janowska 

Foto: Bożena Janowska 
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Stowarzyszenie 

„Związek 

Weteranów Trzeciej 

Konspiracji 

1956-1989” 

Początek Stowarzyszenia datuje się na 

dzień 11 stycznia 2008 r., kiedy pan 

senator śp. Andrzej Ostoja-Owsiany 

zebrał grupę działaczy niepodległo-

ściowych. W zwołaniu tego zebrania 

aktywnie uczestniczyli najbliżsi współ-

pracownicy śp. Andrzeja Ostoja-

Owsianego z okresu jego działalności 

opozycyjnej w latach osiemdziesiątych 

ub. wieku – Janusz Fatyga, Marek Mi-

chalik, Wiesław Żyżniewski i inni. An-

drzej Ostoja-Owsiany zaproponował 

obecnym założenie stowarzyszenia 

o nazwie „Związek Weteranów Trzeciej 

Konspiracji 1956-1989”. Stowarzysze-

nie miało być otwarte dla działaczy opo-
zycji antykomunistycznej z okresu 

wskazanego w nazwie. Zebrani przyjęli 

projekt Statutu Stowarzyszenia. Wybrali 

także Komitet Założycielski. 

Stowarzyszenie zarejestrowano 3 

marca 2008 r. Członków założycieli 

było 26-ciu. Komitet Założycielski prze-

prowadził wybory władz statutowych. 

Wybrano zarząd oraz pierwszego preze-

sa, którym został Marek Michalik. Po 

nim, pracami ZWTK kierował prezes 

Janusz Fatyga (2010-2014). W obecnej 

kadencji, od 2014 roku, prezesem jest 

Andrzej Słowik, zaś w skład zarządu 

wchodzą: Henryk Marczak i Stanisław 

Lipiński – wiceprezesi, Bogdan Stasiak 

– sekretarz, Krzysztof Frątczak – skarb-

nik oraz Zbigniew Weremczuk - czło-

nek. 

Stowarzyszenie zrzesza osoby pragnące 
urzeczywistniać jego cele, które w la-

tach 1956-1989 prowadziły działalność 

na rzecz niepodległego bytu Państwa 

Polskiego. O randze działalności człon-

ków ZWTK świadczy fakt, że na 100 

osób, które są lub były członkami nasze-

go Stowarzyszenia, 45 posiada swoje 

hasła biograficzne w Encyklopedii Soli-

darności. Od roku 2017 statutowym 

warunkiem przyjęcia do Stowarzyszenia 

jest posiadanie przez kandydatów decy-
zji UdSKiOR potwierdzających ich sta-

tus działacza opozycji antykomunistycz-

nej lub osoby represjonowanej z powo-

dów politycznych. Jesteśmy jedyną or-

ganizacją w kraju posiadającą taki zapis. 

Liczba członków Stowarzyszenia sukce-

sywnie wzrasta i obecnie wynosi 65 

osób, w tym 62 członków zwyczajnych, 

jeden członek korespondent, dwóch 

członków wspierających. Ponadto aktu-

alnie jedna osoba posiada tytuł członka 

honorowego. 

W okresie piętnastu lat Stowarzyszenie 

zmieniało swoje siedziby i miejsca spo-

tkań członków. Obecnie dzięki dobrej 

współpracy z łódzką „Solidarnością” 

mamy swoją siedzibę w budynku Zarzą-

du Regionu, zaś spotkania członków 

odbywają się w Łódzkim Domu Kultu-

ry, co z kolei jest wynikiem opieki jaką 
nad naszą organizacją roztacza Zarząd 

Województwa Łódzkiego wraz z Mar-

szałkiem Województwa Łódzkiego. 

Stowarzyszenie posiada swoje godło, 

a także swój sztandar. 

Jednym z podstawowych statutowych 

zadań naszego Stowarzyszenia jest upa-

miętnianie działalności niepodległościo-

wej w latach 1956-1989. ZWTK realizo-

wało to poprzez zorganizowanie konfe-

rencji popularnonaukowej (2009), udział 

członków Stowarzyszenia w spotkaniach 

z uczniami II LO im. Królowej Jadwigi 

w Pabianicach, czy też studentami Kate-

dry Dziennikarstwa i Komunikacji Spo-

łecznej UŁ, a także udział w obchodach 

świąt narodowych. 

Ważnym zadaniem statutowym realizo-

wanym przez Stowarzyszenie jest zgła-

szanie wniosków o przyznanie odzna-
czeń państwowych. Nasi członkowie 

posiadają Krzyże Orderu Odrodzenia 

Polski (Komandorski, Oficerskie i Ka-

walerskie), Krzyże Zasługi (Złote, 

Srebrne Brązowe), a także inne odzna-

czenia – Medale „O Niepodległość Pol-

ski i Prawa Człowieka 13 XII 1981 – 

4 VI 1989”, Honorowe Odznaki Semper 

Fidelis, Odznaki Honorowe „Za Zasługi 

dla Województwa Łódzkiego”, czy też 

„Zasłużony dla Miasta Łodzi”. Szcze-

gólne miejsce wśród odznaczeń zajmuje 

Krzyż Wolności i Solidarności, którym 

odznaczono znaczącą większość człon-

ków Stowarzyszenia. Ambicją władz 

ZWTK jest, aby otrzymali je wszyscy 

członkowie. W związku z setną rocznicą 

odzyskania niepodległości przez naszą 

Ojczyznę zarząd złożył wnioski o nada-

nie przez Prezydenta RP wszystkim 

członkom naszego Stowarzyszenia me-
dalu Stulecia Odzyskanej Niepodległo-

ści. Uroczystość wręczenia tych odzna-

czeń miała miejsce w 2022 roku. 

Stowarzyszenie integruje środowiska 

niepodległościowe przyjmując w swoje 

szeregi działaczy opozycji niepodległo-

ściowej z różnych organizacji opozycyj-

nych z lat osiemdziesiątych ub.w. – 

„Solidarności”, Konfederacji Polski 

Niepodległej, Solidarności Walczącej, 

Niezależnego Zrzeszenie Studentów, 

„Solidarności” Indywidualnego Rzemio-

sła, czy też z „Solidarności” Rolników 

Indywidualnych. 

Od początku swojego istnienia Stowa-

rzyszenie podejmowało starania o wpro-

wadzenie przepisów przyznających ofi-

cjalny status działaczom opozycji nie-

podległościowej w latach 1956-1989. 

Współpracowaliśmy przy tworzeniu 
projektu oraz kolejnych nowelizacji 

ustawy o działaczach opozycji lub oso-

bach represjonowanych z przyczyn poli-

tycznych. Stowarzyszenie pomaga oso-

bom prowadzącym w latach 1956-1989 

działalność na rzecz niepodległego bytu 

Państwa Polskiego w występowaniu 

przez nich z wnioskami o nadanie im 

statusu działacza opozycji antykomuni-

stycznej lub osoby represjonowanej 

z powodów politycznych. W tym celu 

też od 2015 roku Stowarzyszenie posia-

da swoich przedstawicieli w kolejnych 

łódzkich radach konsultacyjnych ds. 

działaczy opozycji, powoływanych 

przez Wojewodę. 

Stowarzyszenie odbiera jako szczególny 

wyraz uznania dla naszej organizacji 

fakt, iż Szef UdSKiOR pan minister Jan 

Józef Kasprzyk powołał w 2018 r. 
w skład Rady do Spraw Działaczy Opo-

zycji Antykomunistycznej dwóch człon-

ków ZWTK – Andrzeja Słowika i Hen-

ryka Marczaka. Andrzej Słowik pełni 

funkcję zastępcy przewodniczącego 

Rady. 

Członkowie Stowarzyszenia: Andrzej 

Słowik – prezes, Henryk Marczak – 

wiceprezes oraz Marek Michalik uczest-

niczą w pracach Komitetu Ochrony Pa-

mięci Walk i Męczeństwa przy IPN Od-
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20 lat temu 

zmarł generał 

Ryszard Kukliński 

11 lutego 2024 roku obchodzimy 20. 

rocznicę śmierci bohatera Polski 

i Ameryki, pierwszego Oficera Woj-

ska Polskiego w NATO Ryszarda Ku-

klińskiego. Jego życie i działalność 

w latach 1971-1981 były najważniej-

szymi działaniami wywiadowczymi 

w okresie „zimnej wojny” (czyli 

w latach 1947-1991).    
Ryszard Kukliński urodził się 13 czerw-

ca 1930 r. w Warszawie. W 1971 roku 

pułkownik Wojska Polskiego R. Kukliń-

ski rozpoczął współpracę z amerykańską 

Centralną Agencją Wywiadowczą 

i dostarczał Amerykanom informacje 
o strategicznych planach Związku So-

wieckiego i Układu Warszawskiego. 

W swojej działalności konspiracyjnej 

używał pseudonimu „Jack Strong". Ku-

kliński uprzedził  USA m.in. 

o planowanym wprowadzeniu w Polsce 

stanu wojennego, za co z 7 na 8 listopa-

da 1981 r. został wraz z żoną i dwoma 

synami potajemnie wywieziony z Polski. 

Sąd wojskowy w Warszawie zdegrado-

wał go i skazał na karę śmierci. Wydany 

wyrok decyzją Izby Wojskowej Sądu 

Najwyższego został uchylony w 1995 r. 

W tym samym roku wszczęto ponowne 

śledztwo w sprawie pułkownika, które 

zostało umorzone w 1997 r. przez Na-

czelną Prokuraturę Wojskową. Za swoją 

działalność poniósł bolesną karę – 

śmierć synów. 

Ryszard Kukliński zmarł 11 lutego 2004 
roku w Ameryce. Ceremonia żałobna 

odbyła się na amerykańskim cmentarzu 

narodowym Arlington, a urnę z procha-

mi pułkownika przywiózł do Polski prof. 

Józef Szaniawski. Ryszard Kukliński 

został pochowany przy Alei Zasłużo-

nych Cmentarza Wojskowego na war-

szawskich Powązkach. Został pośmiert-

nie awansowany do stopnia generała.  

Na cześć bohatera w Warszawie powsta-

ło Muzeum Zimnej Wojny im. Generała 

Ryszarda Kuklińskiego. Celem Muzeum 

jest zapoznanie odwiedzających z histo-

rią i przebiegiem trwającej 45 lat 
„zimnej wojny” oraz dokonań generała 

Ryszarda Kuklińskiego. 

Wśród eksponatów znajdą się m.in. do-

tąd niepublikowane i tajne dokumenty 

z bloku komunistycznego, w tym Ukła-

du Warszawskiego, amerykańskie świa-

dectwa służby generała Kuklińskiego, 

oraz wiele oryginalnych przedmiotów 

z różnych dekad okresu zimnej wojny. 

Jednym z najważniejszych eksponatów 

jest order «CIA - Distinguished Intelli-

gence Medal», który płk. Ryszard Ku-

kliński otrzymał od USA w 1982 roku 

na wniosek dyrektora CIA za wyjątkową 

służbę wywiadowczą. Pułkownik był 

pierwszym obcokrajowcem w historii 

uhonorowanym tym odznaczeniem, 

a specjalną zgodę wyraził ówczesny 

prezydent Stanów Zjednoczonych Ro-

nald Reagan. 
Ankol  

Źródło: Facebook, muzeumzimnejwoj-

ny.com 

dział w Łodzi jako jego członkowie. 

Stowarzyszenie włączyło się także 

w zainicjowaną przez IPN akcję usuwa-

nia pamiątek i symboli komunistycznych 

poprzez zarówno popieranie takich dzia-

łań na terenie kraju, ale i także ręką jed-

nego ze swoich członków zainicjowało 

i skutecznie doprowadziło do usunięcia 

pomnika komunistycznego w Pabiani-

cach. W 2015 r. zaprotestowało przeciw-

ko wyrokowi skazującemu Czesława 

Kiszczaka na skandalicznie niski wyrok 

za zbrodnie przeciw narodowi i państwu. 

Członkowie Stowarzyszenia uczestniczą 

w życiu społeczno-politycznym kraju. 

W 2015 i 2019 udzielaliśmy poparcia 

kandydatom partii prawicowych startu-

jących w wyborach do Parlamentu. 

Zarząd prowadzi działania zmierzające 

do poprawy warunków socjalno-

bytowych swoich członków znajdują-

cych się w trudnej sytuacji życiowej. 

Dla realizacji tego celu powołano 

w 2018 r. Zespół Socjalny. W okresie 

przed wprowadzeniem świadczeń dla 

działaczy opozycji antykomunistycznej 
i osób represjonowanych, corocznie 

przed świętami Wielkiej Nocy i Bożego 

Narodzenia rozprowadzaliśmy wśród 

członków znajdujących się w potrzebie 

paczki świąteczne. W 2017 r. złożyliśmy 

do Rady Miejskiej w Łodzi wniosek 

o wprowadzenie bezpłatnych przejaz-

dów komunikacją miejską dla działaczy 

opozycji antykomunistycznej i osób 

represjonowanych. Od tego roku działa-

cze opozycji antykomunistycznej i oso-

by represjonowane jeżdżą bezpłatnie 

pojazdami komunikacji miejskiej. 
 

Henryk Marczak 

  

Foto: S. Sołtyszewski 
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Prawo 

 

 

Mobbing w miejscu pracy, 

a przepisy prawa pracy 
 

Co to jest mobbing? Czy wypisywanie przez innego pracowni-

ka na kartkach, obraźliwych informacji w moim kierunku 

(również jestem pracownikiem) i umieszczanie tych kartek 

w punkcie socjalnym, tak aby inni pracownicy to widzieli, 

można uznać za mobbing? 
Jak wynika z art. 943 § 2 Kodeksu pracy, mobbingiem nazywamy 

działania lub zachowania dotyczące pracownika lub skierowane 

przeciwko pracownikowi, polegające na uporczywym i długo-

trwałym nękaniu lub zastraszaniu pracownika, wywołujące 

u niego zaniżoną ocenę przydatności zawodowej, powodujące lub 

mające na celu poniżenie lub ośmieszenie pracownika, izolowa-

nie go lub wyeliminowanie z zespołu współpracowników. Zgod-

nie z powyższą definicją, mobbingiem nazywane są działania lub 

zachowania, których doświadcza od innych osób pracownik. 

Przepis nie wskazuje kto może dopuszczać się mobbingu. Przyj-

muje się, że może być to pracodawca, osoby zarządzające w jego 

imieniu zakładem pracy, przełożeni pracownika jak i inni pra-

cownicy. Mobbing cechuje ciągłość, długotrwałość i uporczy-

wość negatywnego oddziaływania mobbera na pracownika. Każ-

dorazowo należy ocenić czy działania mobbera spowodowały 

skutek w postaci zaniżonej oceny przydatności zawodowej pra-

cownika, stan poniżenia lub ośmieszenia, izolacji lub wyelimino-

wania z zespołu pracowników. Aby wykazać, że dane zachowa-

nia lub działania noszą znamiona mobbingu pracownik powinien 

udowodnić, że powyższe przesłanki zostały spełnione. 

Pracodawca powinien przeciwdziałać mobbingowi (art. 943 § 1 

Kodeksu pracy). Jeśli jednak dojdzie do mobbingu, a w jego wy-

niku pracownik dozna rozstroju zdrowia, może dochodzić od 

pracodawcy odpowiedniej sumy tytułem zadośćuczynienia pie-

niężnego za doznaną krzywdę (art. 943 § 3 Kodeksu pracy). Pra-

cownik może domagać się takiego zadośćuczynienia przed Są-

dem Pracy. W tym celu konieczne jest złożenie pozwu o zadość-

uczynienie przeciwko pracodawcy. W treści pozwu należy szcze-

gółowo opisać sytuację, w tym spełnienie przesłanek z art. 943 

§ 2 Kodeksu pracy. Stroną, na której spoczywa ciężar dowodowy 

jest pracownik. Podczas procesu Sąd pracy ocenia czy działania 

podejmowane przez mobbera noszą cechy mobbingu, były zamie-

rzone i ukierunkowane na pracownika oraz czy w ich wyniku 

doznał on rozstroju zdrowia.  

Jeśli w zakładzie pracy stosowany jest mobbing, pracownik może 

złożyć skargę na pracodawcę do Państwowej Inspekcji Pracy. 

Organ ten nie jest jednak właściwy do przeprowadzania postępo-

wania w zakresie występowania mobbingu, może jedynie spraw-

dzić, czy pracodawca stosuje tzw. procedury antymobbingowe. 

Organem właściwym do oceny czy pracownik doświadczył mob-

bingu i czy spełnione zostały przesłanki z art. 943 § 2 Kodeksu 

pracy oraz zasądzenia od pracodawcy na rzecz pracownika okre-

ślonej sumy tytułem zadośćuczynienia jest Sąd Pracy. 

Jeśli w ocenie pokrzywdzonego pracownika, działania kierowane 

przeciwko niemu nie noszą cech mobbingu, a jednocześnie na 

podstawie art. 23 i 24 Kodeksu cywilnego doszło do naruszenia 

dóbr osobistych takich jak np. zdrowie, dobre imię, godność oso-

bista, nazwisko lub życie prywatne ma on prawo wystąpić do 

Sądu Cywilnego z roszczeniami np.: żądania opublikowania sto-

sownego oświadczenia w określonej formie i treści (może ono 

zawierać przeprosiny, wyrazy ubolewania, bądź sprostowanie), 

żądania wypłacenia odpowiedniego zadośćuczynienia, bądź zasą-

dzenia sumy pieniężnej na określony cel społeczny. Ocena czy 

doszło do naruszenia określonego dobra lub dóbr osobistych po-

krzywdzonego pracownika należy do Sądu Cywilnego i przed 

tym Organem pracownik może dochodzić swoich roszczeń. 
  

Doba   pracownicza   i   różne godziny 

rozpoczynania pracy w kolejnych dniach, 

a powstanie nadgodzin 
 

Jak przepisy prawa pracy definiują dobę pracowniczą? Czy jeśli 

dzisiaj pracowałem od godziny 11:00 do 19:00, a jutro zaczynam 

pracę o 7:30 to jest to zgodne z przepisami? Czy powinienem 

dostać dodatek za pracę w godzinach nadliczbowych? 

Zgodnie z art. 129 § 1 Kodeksu pracy: „Czas pracy nie może 

przekraczać 8 godzin na dobę i przeciętnie 40 godzin w przecięt-

nie pięciodniowym tygodniu pracy w przyjętym okresie rozlicze-

niowym nieprzekraczającym 4 miesięcy, z zastrzeżeniem art. 135-

138, 143 i 144.”. Przez dobę pracowniczą należy rozumieć 24 

kolejne godziny, poczynając od godziny, w której pracownik 

rozpoczyna pracę zgodnie z obowiązującym go rozkładem czasu 

pracy (art. 128 § 3 pkt 1 Kodeksu pracy). Granice doby wyzna-

czają więc, godzina rozpoczęcia pracy (wynikająca z rozkładu 

czasu pracy) i odpowiadająca jej godzina po upływie 24 godzin 

następnego dnia. Powyższe nie dotyczy pracy wykonywanej 

w niedziele i święta. Jak wynika z art. 1519 § 2 Kodeksu pracy, 

doba niedzielna lub świąteczna w przypadkach, o których mowa 

w art. 15110 Kodeksu pracy obejmuje 24 kolejne godziny między 

godziną 6:00 kalendarzowej niedzieli lub dnia świątecznego, 

a godziną 6:00 następnego dnia kalendarzowego. Pracodawca 

może jednak ustalić inną godzinę rozpoczynającą dobę pracowni-

czą w układzie zbiorowym pracy lub regulaminie pracy, a jeśli 

nie jest nimi objęty może sam wyznaczyć granice doby świątecz-

nej lub niedzielnej, jeśli okres ten będzie obejmował kolejne 24 

godziny.  

Pracownik nie powinien więc rozpoczynać pracy wcześniej niż 

rozpoczynał ją poprzedniego dnia (zgodnie z obowiązującym go 

harmonogramem). W razie rozpoczęcia pracy wcześniej niż dnia 

poprzedniego dojdzie do powstania pracy nadliczbowej. Dobowa 

norma czasu pracy pracownika zostanie przekroczona, a z tytułu 

pracy nadliczbowej pracodawca będzie musiał wypłacić pracow-

nikowi wynagrodzenie powiększone o dodatek 50% za każdą 

godzinę nadliczbową (art. 1511 Kodeksu pracy).  

Należy jednak zauważyć, że wyżej opisane przepisy nie znajdą 

zastosowania w przypadku ruchomego czasu pracy. Zgodnie art. 

1401 § 1 i 2 Kodeksu pracy: „Rozkład czasu pracy może przewi-

dywać różne godziny rozpoczynania pracy w dniach, które zgod-

nie z tym rozkładem są dla pracowników dniami pracy. Rozkład 

czasu pracy może przewidywać przedział czasu, w którym pra-

cownik decyduje o godzinie rozpoczęcia pracy w dniu, który 

zgodnie z tym rozkładem jest dla pracownika dniem pracy.”. 

Wskazany przepis daje więc pracodawcy możliwość wprowadze-

nia ruchomego czasu pracy poprzez: 

ustalenie rozkładu czasu pracy przewidującego różne godziny 

rozpoczynania pracy pracowników lub 

określenie przedziału czasu, w którym pracownik powinien pod-

jąć pracę.  

W przypadku wyżej opisanych rozkładów, ponowne wykonywa-

nie pracy w tej samej dobie nie stanowi pracy w godzinach nad-

liczbowych. Wykonywanie pracy zgodnie z ww. rozkładami nie 

może jednak naruszać prawa pracownika do odpoczynku (art. 132 

Zdaniem Okręgowego Inspektoratu Pracy w Łodzi  
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Niekompletne wnioski o świadczenie wspierające 
 

Do ZUS złożono 150 niekompletnych wniosków o świadcze-

nie wspierające. Aby otrzymać środki należy w pierwszej 

kolejności zgłosić się do wojewódzkiego zespołu ds. orzekania 

o niepełnosprawności, by uzyskać decyzję dotyczącą poziomu 

potrzeby wsparcia, a dopiero potem złożyć do ZUS wniosek o 

świadczenie wspierające. 
1 stycznia 2024 r. weszła w życie ustawa o świadczeniu wspiera-

jącym skierowana do osób z niepełnosprawnościami, które ukoń-

czyły 18 lat. Do ZUS wpłynęło 150 wniosków o świadczenie 

wspierające. Widzimy jednak, że są one niekompletne, ponieważ 

wojewódzkie zespoły ds. orzekania o niepełnosprawności nie 

rozpatrzyły jeszcze wniosków o wydanie decyzji ustalającej po-

ziom potrzeby wsparcia. 

- Przypominam, że ZUS jest na ostatnim etapie ubiegania się 

o świadczenie. Najpierw należy złożyć do wojewódzkiego zespołu 

ds. orzekania o niepełnosprawności (WZON) wniosek o wydanie 

decyzji o ustaleniu poziomu potrzeby wsparcia. W decyzji tej 

WZON określi poziom potrzeby wsparcia w skali od 0 do 100 

punktów. Dopiero jak ta decyzja WZON stanie się ostateczna 

należy złożyć wniosek do ZUS o przyznanie świadczenia wspiera-

jącego – informuje Monika Kiełczyńska, regionalna rzeczniczka 

prasowa ZUS województwa łódzkiego. 

Jeśli osoba z niepełnosprawnością najpierw złoży do ZUS wnio-

sek o świadczenie wspierające i nie będzie miała wydanej decyzji 

przez WZON o ustaleniu poziomu potrzeby wsparcia, ZUS zgod-

nie z przepisem pozostawi taki wniosek bez rozpatrzenia.  

Dlatego tak ważne jest, żeby zachować właściwą kolejność skła-

dania wniosków. Czyli najpierw wniosek do WZON o wydanie 

decyzji, w której zostanie ustalona liczba punktów określająca 

poziom potrzeby wsparcia, a następnie wniosek do ZUS o przy-

znanie świadczenia wspierającego na podstawie decyzji WZON. 

Świadczenie wspierające zostanie przez ZUS przyznane osobom, 

którym WZON przyznał uprawniającą liczbę punktów potrzeby 

wsparcia, od dnia, od którego WZON przyznał punkty. Wniosek 

do ZUS należy złożyć w ciągu 3 miesięcy od dnia, w którym 

decyzja WZON stała się ostateczna. Jeśli osoba z niepełnospraw-

nością złoży do nas wniosek w ciągu tych 3 miesięcy przyznamy 

świadczenie wspierające z wyrównaniem od dnia, od którego 

WZON przyznał uprawniające punkty. 

Trzeba zwrócić uwagę, że nie każdy będzie miał prawo do świad-

czenia od 2024 r. Świadczenie wspierające jest wprowadzane 

w trzech etapach. Osoby z 87–100 pkt mogą ubiegać się o nie od 

2024 r., osoby z 78–86 pkt – od 2025 r., zaś osoby z 70–77 pkt – 

od 2026 r. 

Osoby, które mają co najmniej 70 pkt, będą mogły uzyskać 

świadczenie wspierające od 2024 r., pod warunkiem, że po 31 

grudnia 2023 r. opiekunom tych osób będzie przysługiwało pra-

wo do świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opie-

kuńczego albo zasiłku dla opiekuna wypłacanego przez organ 

gminy. 

Świadczenie wspierające będzie wynosić od 40 do 220 proc. ak-

tualnej wysokości renty socjalnej (obecnie wynosi ona 1588,44 

zł). Oznacza to, że na początku będą to kwoty od ok. 635 zł do 

blisko 3495 zł, w zależności od poziomu potrzeby wsparcia: 

- 95–100 pkt – 220 proc. renty socjalnej, 

- 90–94 pkt – 180 proc. renty socjalnej, 

- 85–89 pkt – 120 proc. renty socjalnej, 

- 80–84 pkt – 80 proc. renty socjalnej, 

- 75–79 pkt – 60 proc. renty socjalnej, 

- 70–74 pkt – 40 proc. renty socjalnej. 

O świadczenie wspierające mogą starać się osoby, które mają 

status osoby z niepełnosprawnością potwierdzony w formie: orze-

czenia o niepełnosprawności i jej stopniu wydanego przez zespo-

ły do spraw orzekania o niepełnosprawności; orzeczenia o nie-

zdolności do pracy lub orzeczenia o niezdolności do samodzielnej 

egzystencji wydanego przez lekarzy orzekających w ZUS; orze-

czenia o inwalidztwie wydanego przed wrześniem 1997 r. przez 

komisje lekarskie do spraw inwalidztwa i zatrudnienia. 

WZON wyda decyzję ustalającą poziom potrzeby wsparcia na 

taki sam okres, na jaki dana osoba ma orzeczenie o niepełno-

sprawności, nie dłużej jednak niż na 7 lat. 

Po wydaniu decyzji przez WZON osoba uprawniona powinna 

złożyć wniosek o wypłatę świadczenia do ZUS. Będzie można to 

zrobić wyłącznie drogą elektroniczną poprzez: Platformę Usług 

Elektronicznych (PUE) ZUS, portal Emp@tia lub bankowość 

elektroniczną. Do wniosku o świadczenie wspierające nie trzeba 

załączać decyzji wydanej przez WZON, wystarczy wpisać numer 

decyzji. Wniosek do ZUS może również zostać złożony przez 

pełnomocnika.  

ZUS będzie wypłacać świadczenie wspierające przelewem na 

numer rachunku bankowego w Polsce, który osoba z niepełno-

sprawnością poda we wniosku. Będzie je otrzymywać łącznie 

z innymi świadczeniami, np. rentą socjalną czy 500 plus dla osób 

niesamodzielnych. Świadczenie wspierające będzie przysługiwać 

bez względu na dochód, będzie zwolnione z podatku dochodowe-

go i nie będzie mogło zostać zajęte przez komornika.  

Regionalna rzeczniczka prasowa ZUS 
województwa łódzkiego 

Monika Kiełczyńska 

 

i 133 Kodeksu pracy). Każdemu pracownikowi przysługuje bo-

wiem prawo do co najmniej 11 godzin nieprzerwanego odpo-

czynku w każdej dobie pracowniczej (regulacja ta nie ma zastoso-

wania do pracowników wskazanych w art. 132 § 2 Kodeksu pra-

cy).  

Jak wynika z art. 150 Kodeksu pracy, aby ruchomy czas pracy 

obowiązywał w danym zakładzie pracy musi zostać odpowiednio 

wprowadzony. Zgodnie z przepisami prawa pracy rozkład ten 

można wprowadzić w układzie zbiorowym pracy bądź w porozu-

mieniu z zakładowymi organizacjami związkowymi lub w poro-

zumieniu z przedstawicielami pracowników wyłonionymi w try-

bie przyjętym u pracodawcy albo na wniosek pracownika. Jeśli 

więc ruchomy czas pracy zostanie wprowadzony w układzie 

zbiorowym pracy lub na mocy zawartego porozumienia, pracow-

nicy nie muszą składać wniosków o skorzystanie z tego rozkładu. 

Jeśli jednak układ zbiorowy lub porozumienie nie reguluje tej 

kwestii, pracownik może złożyć wniosek o korzystanie z rucho-

mego czasu pracy do pracodawcy. 

Podsumowując, jeśli pracuje Pan w ruchomym czasie pracy, 

możliwe jest rozpoczynanie pracy w kolejnych dniach o różnych 

godzinach (pierwszego dnia o 11:00, a drugiego o 7:30). Nie 

będzie to stanowiło naruszenia przepisów o dobie pracowniczej. 
 

młodszy specjalista Aleksandra Sypecka 

Okręgowy Inspektorat Pracy w Łodzi 

Informacje ZUS 



 

Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 16 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzewodniczacy1@solidarnosc.lodz.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1@solidarnosc.lodz.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna@solidarnosc.lodz.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew@solidarnosc.lodz.pl 
Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax    42 67 72 627; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Szkoleń:           692-524-588 
dzialszkolen@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne@solidarnosc.lodz.pl          518-720-580 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 

Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 11 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 
wyscig@solidarnosc.lodz.pl  

PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 
Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           502-148-110 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        604 796  872  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 209 75 70  

Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 

Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 
 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            44 683 2769 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:             607 358 026 

 

Biuletyn wewnętrzny 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 
 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Adres: 

90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

Zespół: 

Redakcja: Anna Kolińska 

Skład: Ireneusz Wach 

Foto: Bartosz Wasilewski 
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Ulga podatkowa 

dla związkowców 
Dzięki staraniom NSZZ „Solidarność” 

podatnik może odliczyć ulgę z tytułu 

składek członkowskich na rzecz związ-

ków zawodowych.  

W 2024 roku kwota 840 zł składki do 

odliczenia w PIT za 2023 r. 

Członkowie związków zawodowych mo-

gą skorzystać z ulgi podatkowej również 

za 2023 rok. Dla dochodów uzyskanych 

od 1 stycznia 2023 roku wzrósł limit odli-

czenia z dotychczasowych 500 zł do kwo-

ty 840 zł. Podatnicy, żeby mogli skorzy-

stać z odliczenia powinni zachować do-

wody wpłaty, zawierające dane identyfi-

kujące członka, organizację związkową, 

kwotę wpłaconych składek, odpowiednie 

tytuły wpłat i daty. 
 

Składki na związki zawodowe 

w PIT-11 
 

W przypadku, kiedy składki na rzecz 

związku zawodowego potrącane są przez 

pracodawcę, podatnikowi do udowodnie-

nia wysokości poniesionych na ten cel 

wydatków wystarczy jedynie informacja 

płatnika zamieszczona w PIT-11. 

Wykazana w PIT-11 kwota składki na 

rzecz związku zawodowego nie może być 

większa niż podlegająca odliczeniu 

w roku podatkowym, aktualnie jest to 

kwota 840 zł. 
 

Dziękuję wszystkim, którzy przekazali 

1,5 % z podatku na rzecz Łódzkiego 

Stowarzyszenia Kultury Fizycznej Spor-

tu Turystyki i Rekreacji, które współpra-

cuje z Zarządem Regionu Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” i promuje NSZZ 

„Solidarność” poprzez organizowanie 

imprez i wydarzeń dla członków Związ-

ku. 

Jednocześnie zachęcam 

również w tym roku do 

w s p a r c i a  d z i a ł a ń 

ŁSKFSTiR poprzez przekazanie 1,5 % 

podatku. W tym celu należy wpisać 

w  formularzu  podatkowym  nr  KRS: 

0000163719. 

zastępca przewodniczącego  

ZR ZŁ NSZZ „Solidarność” 

Piotr Ścieśko 

1 MARCA 

NARODOWY DZIEŃ PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH 

1 marca przypada Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklę-

tych. Aby oddać należną cześć i honor tym wszystkim, którzy po 

zakończeniu II wojny światowej nie złożyli broni oraz tym, którzy 

chwycili za broń, aby dalej walczyć o wolną Polskę Zarząd Regionu 

Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” wspólnie z Dyrekcją XII 

Liceum Ogólnokształcącego im. S. Wyspiańskiego oraz z Do-

wództwem Garnizonu Łódź i 9 Łódzkiej Brygady Obrony Te-

rytorialnej im. gen. bryg. Stanisława Sojczyńskiego 

ps. „Warszyc” organizuje uroczystości, które rozpoczną się 

1 marca 2024 r. (piątek) o godz. 12:00 przed Pomnikiem 

Ofiar Komunizmu przy al.  Anstadta  w  Łodzi.  W  Programie  ob-

chodów  przewidziane  są okolicznościowe przemówienia zaproszo-

nych gości oraz składanie kwiatów. 

W uroczystości przewidziany jest udział pocztów sztandarowych. 

 

1,5 % 
 

NARODOWY DZIEŃ PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH 

1 MARCA 

http://www.solidarnosc.lodz.pl/
mailto:kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl
mailto:rseir.lodz@wp.pl
mailto:kseir@solidarnosc.org.pl

